
                  COMUNE DI MARTIRANO
                                              (PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 37 del 04.09.2024

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
                   175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno Duemilaventiquattro il giorno quattro (4) del mese di Settembre alle ore 17,30
nella  sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo individuata,  con  decreto  sindacale
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei
Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
TI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria.

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:
che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta  la riunione ed invita i  convocati a  deliberare  sull’argomento in oggetto
indicato  premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 13.4.2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 13.4.2024, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i
quali dispongono che:

 “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Rilevato che il requisito d’urgenza è motivato dalla necessità di dover apportare le variazioni al bilancio di
previsione per consentire di procedere celermente ad effettuare tutte le procedura amministrative e contabili
delle attività finanziate e programmate;
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni derivanti dalle seguenti esigenze:

 Contributo regionale per le iniziative di promozione turistica anno 2024 (L.R. 13/85), di cui al Decreto
dirigenziale n.9799 del 10.07.2024 del dipartimento Turismo – settore 04, per € 2.000,00 dal quale
scaturiranno, conseguentemente, maggiori spese da trasferimenti; 

 Contributo regionale del piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2024/2025 (L.R.
27/85) per € 1.407,92, dal quale scaturiranno, conseguentemente, maggiori spese da trasferimenti;

 Da maggiori spese disposte dal Ministero dell’Interno come da comunicato  della finanza locale del
18.04.2024  con  il  quale  si  informa  che  il  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’economia e delle finanze, del 29 marzo 2024 per il “ Riparto del concorso alla finanza pubblica
disposto dall’art. 1, comma 853, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 stabilisce che il comune di
Martirano concorre  per la somma di € 1.583,79 per l’anno 2024;;

 Da maggiori spese dovute per la  rideterminazione dei ristori specifici di spesa non utilizzati al 31
dicembre 2022 (DM 19 giugno 2024), come da prospetto pubblicato sul sito della Finanza Locale,
dal quale si evince che questo comune deve restituire per l’annualità 2024 la somma di € 1.052,50;

 Dalla  diminuzione  solo  in  termini  di  cassa  del  capitolo  destinato  alla  ”messa  in  sicurezza  e
miglioramento dell’accessibilità del cimitero per la somma di € 42.084,16;

 Dalla riscossione e/o previsione di maggiori entrate, dalla previsione di maggiori spese e dallo storno
di fondi tra capitoli di spesa per garantire il regolare funzionamento dei servizi comunali.

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024, del quale si riportano
le risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.  8.124,03

CA €.  8.124,03

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 15.510,32

CA €.  15.510,32

Variazioni in diminuzione
CO €. 7.386,29

CA €. 49.470,45



TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 15.510,32 €. 15.510,32

CA €. 57.594,48 €. 15.510,32

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto depositato in atti;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso con Verbale n. 12 del 04.09.2024 ai sensi

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni
sopra indicate;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo

Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.  8.124,03

CA €.  8.124,03

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 15.510,32

CA €. 15.510,32

Variazioni in diminuzione
CO €. 7.386,29

CA €. 49.470,45

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 15.510,32 €. 15.510,32

CA €. 57.594,48 €. 15.510,32

Di  dare  atto del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal
prospetto custodito in atti quale parte integrante e sostanziale;
Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
d.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto



  
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Bartolotta Francesco f.to Dr. Antonio Grutteria 

 
________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                  f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to  Rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
       25/10/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n.
      267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-
     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 25/10/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. Antonio Grutteria

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Martirano, 25/10/2024

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   F.to (Dr. Antonio Grutteria)
________________________________________________________________________________

__
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La
presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.


	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERA
	DELIBERA

